
Quarta-feira, 29 DE ABRIL DE 201544 DIÁRIO OFICIAL Nº 32875

..

SECRETARIA DE 
ESTADO DE CULTURA

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 216 DE 24.04.15
Servidor: SAMIA CRISTINA LOPES CORREA
Cargo: Assistente Administrativo
Matrícula: 57191619/1
Objeto: DESIGNAR, a servidora para responder pelo cargo de 
Diretor do Espaço Cultural Casa das Onze Janelas, no período 
de 01 a 30.05.2015, durante a ausência do titular.

Protocolo 822362

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 221 DE 28.04.15
Servidor: ROBERTO CARNEIRO DE LIMA 
Cargo: Técnico em Gestão Pública
Matrícula: 57190583/1
Quantidade de Diárias: 02 e 1/2 (duas e meia)
Origem: Belém/PA
Destino: Marabá/PA
Período: 04 a 06.05.15.
Objetivo: Representar a SECULT na programação das 
Audiências Públicas de Elaboração do Plano Plurianual PPA-
2016/2019.
Ordenador: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES/Secretária 
Adjunta.

PORTARIA Nº 222 DE 28.04.15
Servidor: MARCIO SANTOS DA CRUZ 
Cargo: Técnico em Gestão Pública
Matrícula: 80845353/3
Quantidade de Diárias: 02 e 1/2 (duas e meia)
Origem: Belém/PA
Destino: Marabá/PA
Período: 04 a 06.05.15.
Objetivo: Representar a SECULT na programação das 
Audiências Públicas de Elaboração do Plano Plurianual PPA-
2016/2019.
Ordenador: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES/Secretária 
Adjunta.

Protocolo 821937

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

REVOGAÇÃO DE CESSÃO E CESSÃO
PORTARIA Nº 171 DE 27.03.15

Servidor: JOSÉ DE RIBAMAR DE CASTRO LEAL
Cargo: Assistente Técnico ref. XXVII
Matrícula: 32980/1
Objeto: I - REVOGAR, a cessão do servidor concedida através 
da Portaria coletiva nº 1.247/91, de 06.06.91, à Fundação 
Cultural do Pará Tancredo Neves - FCPTN, sem ônus para o 
Cedente. II - CEDER, a contar de 01.01.15, à Fundação Cultural 
do Estado do Pará - FCP, com ônus ao Órgão cessionário, até 
ulterior deliberação.

REVOGAÇÃO DE CESSÃO E CESSÃO
PORTARIA Nº 172 DE 27.03.15

Servidor: MARCIA ASSUNÇÃO PEREIRA
Cargo: Assessor de Planejamento
Matrícula: 5074142/2
Objeto: I - REVOGAR, a cessão da servidora concedida através 
da Portaria coletiva nº 1.247/91, de 06.06.91,  à Fundação 
Cultural do Pará Tancredo Neves - FCPTN, sem ônus para o 
Cedente. II - CEDER, a contar de 01.01.15, à Fundação Cultural 
do Estado do Pará - FCP, com ônus ao Órgão cessionário, até 
ulterior deliberação.

Protocolo 822308

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N.º 150 DE 27 DE ABRIL DE 2015
CONSIDERANDO o Art.145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994, e seus parágrafos; o disposto no Decreto 2.819 de 
06/09/94; e, ainda, de acordo com o PROCESSO 2015/167491.
RESOLVE:
AUTORIZAR o pagamento de 1/2 (meia) diária aos servidores 
abaixo especifi cados, referente ao deslocamento de Belém 
para os municípios de Santo Antonio do Tauá e Curucá, no dia 
30/04/2015, a fi m de participarem da capacitação de facilitadores 
de leitura.

MATRÍCULA NOME CARGO CPF VALOR

57193524/ 1 S e m i a s 
de Souza 
Araujo

Tec. em 
G e s t ã o 
Cultural

268.257.082-87 R $ 
47,50

5892252/ 1 Cr ist iano 
de Jesus 
C. Leite

Motorista 629.413.722-53 R $ 
47,50

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA

Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP
Protocolo 822156

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 059/2015
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais, conferidas pelo art. 6° da Lei 5.939 de 15 de 
janeiro de 1996.
Conferidas pelo Art. 145 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 
1994.
RESOLVE:
CONCEDER 3(três) diárias e ½ (meia) aos servidores relacionados 
abaixo, referente à viagem aos Municípios de Vigia, Portosalvo 
e Viseu no período de 06.05.2015 a 09.05.2015, por ocasião 
de fi scalização dos convênios nº 016/2013, nº 011/2013 e nº 
010/2013.

NOME CARGO MATRICULA VALOR
R$

I R A N I L D E 
NUNES DA 
SILVA

DIRETORA DE 
INTERIORIZAÇÃO

57192299/5 472,50

L U C I V A L D O 
JOSÉ SOARES 
DE SOUZA

ASSESSOR DE 
INTERIORIZAÇÃO

3224589/3 472,50

F R A N C I S C O 
A U G U S T O 
MENDES DE 
SOUZA

MOTORISTA 59094651/1 472,50

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-Pa,27 de abril de 2015.

SUELY FRAIHA
Superintendente, em exercício.

Protocolo 821926

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO ADITIVO Nº 005/2015 AO T.C DE Nº 096/2012
PARTES: FUNDAÇÃO CARLOS GOMES (CONCEDENTE) E SÉRGIO 
AUGUSTO MOLINA (BENEFICIÁRIO)

OBJETO: ALTERAR A BOLSA SÊNIOR DE PROFESSOR VISITANTE 
DE R$2.200,00 (DOIS MIL E DUZENTOS REAIS) PARA BOLSA 
MASTER R$3.000,00 (TRÊS MIL REAIS), CONFORME PREVISÃO 
NA RESOLUÇÃO Nº 02/CD/FCG DE 13.01.2012.
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO Nº 2015/2474 - ASSINATURA: 
27/04/2015
ORDENADOR: SUELY FRAIHA - SUPERINTENDENTE, em exercício

Protocolo 822328

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2015NE00490

Valor: R$ 3.500,00
Data: 27.04.2015
Objeto: Para Ministrar Palestra no Evento “PUBLICOM”
Inexigibilidade: 002/2015
Orçamento:
Funcional Programática Elemento de Despesa Fonte de 
24.131.1364.2780                 339036      0101
Recurso  
NOME: ÚRSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
ENDEREÇO: Rua dos Pariquis, Nº 760
CEP: 66.033-590 - Batista Campos/Belém/PA.
Ordenador: Samuel de Oliveira Mota

Protocolo 822399

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DE EDUCAÇÃO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 91/2015-GAB/SIND.
BELÉM, 23 DE ABRIL DE 2015.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE PESSOAS - SAGEP/
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 003/2015 -  GS/SEDUC de 02 de fevereiro de 2015.
CONSIDERANDO  a instauração de SINDICÂNCIA 
INVESTIGATÓRIA através da PORTARIA Nº 65/2015-GAB/SIND 
de 23 de março de 2015, publicada no DOE n° 32.856  do dia 27 
de março de 2015;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 01/2015 - GAB/SIND, 
de 23 de abril de 2015 de lavra do Presidente da Comissão em 
que solicita prorrogação de prazo para a conclusão dos trabalhos 
sindicantes;
CONSIDERANDO ainda, que, embora a dedicação da Comissão 
designada o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a 
necessidade de realização de procedimentos indispensáveis a 
busca da verdade real dos fatos para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I - PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único 
da Lei Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30 
(trinta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão 
de Sindicância, de que trata a Portaria acima referida, a contar 
da data subsequente do termo fi nal do prazo originalmente 
concedido.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ROSÂNGELA ROCHA PIRES

Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas
Protocolo 822071

PORTARIA Nº 92/2015-GAB/SIND.
 BELÉM, 17 DE ABRIL DE 2015.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE PESSOAS - SAGEP/
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 003/2015 -  GS/SEDUC de 02 de fevereiro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 06/2015-GAB/SIND, 
de 15/04/2015, fi rmado pela Srª. Presidente da Sindicância 
Investigatória instaurada nos termos da PORTARIA Nº 147/2014-
GAB/SIND de 10/09/2014, publicada no DOE, edição nº 32.728 
de 16/09/2014, prorrogada pela PORTARIA Nº 190/2014-GAB/
SIND de 22/10/2014, publicada no DOE, edição nº 32.755 
de 24/10/2014, requerendo o prosseguimento dos trabalhos 
processuais referenciados;


